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Úvod

Počátky funkcí moderního treasury mangementu je možné sledovat již ve starověkém

Egyptě. „Treasurer“, který byl zároveň nejvyšším soudcem v zemi, měl na starosti

kontrolu pokladnice říše, kde bylo uloženo veškeré její zlato a stříbro. Dále se staral o její

rezervy a kontroloval veškeré její sklady, vyjma skladů s potravinami. K těmto činnostem

měl k dispozici určenou skupinu lidí, která mu s nimi pomáhala. Dalším důležitým

milníkem bylo pro treasury management 13. století ve Francii, kdy vznikl úřad

„treasurer“, který spravoval královské finance. Roli v rozvoji treasury managementu

sehráli také templáři, kteří financovali různé vlády a vymysleli několik důležitých věcí,

jednou z nich byl např. cestovní šek nebo zašifrované zprávy, které si mezi sebou posílaly

různé úřady. Od té doby prošel treasury management velkým vývojem. Počátky dnešního

treasury managementu spadají v Evropě do 70. let 20. století. Treasury management se

začal stávat samostatným oborem, začala v něm růst profesionalita a rozvíjely se jeho

funkce. Vznikla také myšlenka cash managementu. Evidence o zaznamenání funkcí

treasury managementu je však možné najít v různé literatuře již od počátku 20. století

(Masquelier, 2017).

Cílem této diplomové práce je definování metod a nástrojů treasury managementu,

analýza finančního řízení ve vybraném podniku a návrh možného využití nástrojů

a metod treasury managementu ve vybraném podniku.

Vybraným podnikem je společnost Steatit, s. r. o., která má sídlo v Klenčí

pod Čerchovem. Společnost se zabývá výrobou technické a elektrotechnické keramiky

a má bohatou historii, která sahá až do roku 1835.

Tato diplomová práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Začátek teoretické části se

zaměřuje na samotný pojem treasury managementu. Definuje příklady jeho činností

a umístění treasury managementu v organizační struktuře společnosti.

Další kapitola se zabývá cash managementem. Vymezuje pojem cash managementu

a formuluje jeho činnosti. Dále se zaměřuje na pojem cash flow, možnosti jeho výpočtu,

předpovědi cash flow a možnosti kontroly správnosti předpovědi. Konec kapitoly se

věnuje druhům nástrojů plateb a možnostem kontroly vyplácení hotovosti.
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Třetí kapitola definuje management pracovního kapitálu. Obsahuje výpočet pracovního

kapitálu. Dále se zabývá hotovostním cyklem a jeho výpočtem, optimálním objemem

pracovního kapitálu a analýzou jeho potřeby. Vymezuje části managementu pracovního

kapitálu a formuluje stanovení kapitálové potřeby v oblasti oběžných aktiv.

Následující kapitola je věnována řízení likvidity. Vymezuje pojem likvidita a její řízení,

obsahuje možnosti zvýšení a snížení likvidity a nástroje, které je k tomu možno využít.

Dále obsahuje ukazatele likvidity a jejich výpočty.

Pátá kapitola obsahuje vztahy s bankami a věnuje se jejich výběru. Poslední kapitola

teoretické části je věnována řízení finančních rizik, jejich členění a deskripci jednotlivých

druhů.

V teoretické části je pro práci se zahraniční literaturou použit volný překlad.

Praktická část začíná identifikací vybraného podniku, jeho charakteristikou, výrobky

a historií. Dále již následuje aplikace metod a nástrojů treasury managementu

ve vybraném podniku.

Začátek této kapitoly je věnován cash flow společnosti, obsahuje historický vývoj

peněžních toků společnosti a předpověď cash flow. Dále identifikuje nástroje plateb, které

společnost používá, a jejich kontrolu.

Poté následuje část věnovaná managementu pracovního kapitálu, ve které je vypočtena

velikost pracovního kapitálu společnosti a analyzováno řízení pracovního kapitálu

vybraným podnikem. Dále je vypočten obratový cyklus peněz a jsou navrženy možnosti

jeho zkrácení. Následuje stanovení kapitálové potřeby oběžných aktiv a její komparace

se skutečným stavem.

Další část práce obsahuje management likvidity. Nejprve jsou zde vypočteny jednotlivé

druhy likvidity a porovnány s oborovým průměrem. Poté je stanovena potřebná výše

peněžních prostředků a vypsány možnosti získání jejich chybějící části.
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Dále se práce věnuje vztahům s bankami. Obsahuje výběr bank pro společnost (jedné

v cizí měně a jedné v Kč). Následně jsou vybrané banky porovnány se stávajícími

bankami společnosti. Poté se práce věnuje měnovému riziku podniku a možnosti jeho

zajištění.

Závěr práce obsahuje návrhy opatření na zlepšení v oblasti cash managementu,

managementu pracovního kapitálu a managementu likvidity.
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1 Pojem treasury management

Definovat přesně pojem treasury managementu není možné. Uvedené definice se

u jednotlivých zdrojů liší, jsou často nekompletní a úplně se neshodují a nezahrnují

veškeré činnosti moderních korporátních financí a ekonomik. Např. podle Cambridge

Dictionary (2019) představuje treasury management „management financí společnosti,

zahrnující její cash flow, investice atd.“ Birrer, Rupp a Spillman (2018) ve své knize

definují treasury management jako: „finanční řízení společnosti, které uvnitř podniku

reguluje jisté hranice stavu peněžních prostředků a platebních toků.“

Pojem pochází z latinských regionů a jižní Evropy. Jedna z nejstarších definic pochází

z Francouzské akademie z roku 1835, kdy „trésorier“ (treasurer), byla osoba, která

spravovala a řídila finance společností, asociací atd. Pojem „treasury“ také označuje

místo, kde jsou uchovány a spravovány veřejné fondy („pokladna“) (Masquelier, 2017).

Oddělení treasury managementu je zodpovědné například za likviditu společnosti.

Treasurer musí v podniku monitorovat současný stav cash flow a potřeby finančních

zdrojů. Získané informace poté využívá ke správnému investování přebytečných

finančních zdrojů, popřípadě ke zjištění potřeby získání nových finančních zdrojů.

Manažer treasury oddělení musí sledovat vnitřní procesy a rozhodnutí, které ovlivňují

pracovní kapitál a výnosnost (Bragg, 2010).

1.1 Příklady činností treasury managementu

Treasury oddělení zajišťuje, aby měla společnost vždy k dispozici potřebné finanční

prostředky pro základní činnosti podniku. Mezi role treasury oddělení například patří:

- Předpověď cash flow – zabývá se dlouhodobou a krátkodobou předpovědí cash flow.

Tyto informace jsou využívány pro plánování investování nepotřebných finančních

zdrojů. Určují také, ve které oblasti podniku jsou finanční prostředky nejvíce potřebné

a navrhuje možnosti jejich získávání.

- Management pracovního kapitálu – treasurer by měl být obeznámen s úrovněmi

pracovního kapitálu a jeho trendy. Top managementu poskytuje treasury oddělení

konzultace a odborné rady v oblasti řízení pracovního kapitálu.
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- Cash management – využívá informace získané z předpovědi cash flow a pracovního

kapitálu, pomocí nich zajišťuje, aby byly vždy k dispozici finanční prostředky

pro provoz podniku, popřípadě pro investiční a další činnosti, které má podnik v plánu.

- Investiční management – oddělení treasury managementu spravuje investice

nadbytečných finančních zdrojů. Více než k ziskovosti přitom přihlíží rizikovosti

investic. Investované finanční prostředky se také musí společnosti vrátit do té doby,

než je bude opět potřebovat.

- Management rizik – vytváří strategie, které mají vést k nejmenšímu riziku

při zvyšování úrokových sazeb, změně měnových kurzů apod.

- Vztahy s bankami – treasurer udržuje vztahy s bankami a vyjednává s nimi podmínky

využívání jejich služeb (např. poskytnutí úvěru, vedení účtu apod.). Dlouhodobé dobré

vztahy s bankami mohou výrazně ovlivnit finanční pomoc ze strany bank, pokud se

podnik dostane do finančních potíží (Bragg, 2010).

1.2 Umístění treasury v organizační struktuře společnosti

Malé podniky obvykle nemají treasury oddělení. Treasury management poté spadá

pod účetní oddělení, konkrétněji kontrolora. Ten má na starosti několik bankovních účtů,

zahraniční obchod je obvykle méně významný a není zde velká potřeba investic

nepotřebných finančních zdrojů.

S rozšiřováním společnosti, obchodováním se zahraničím apod. stoupá potřeba treasury

managementu, nejprve je zaměstnán jeden treasurer, který má na starosti veškeré činnosti,

poté postupně vzniká celé treasury oddělení (Bragg, 2010).
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2 Cash management

V literatuře se cash management objevuje ve dvou významech: jako bankovní cash

management a podnikový cash management.


[…]


keramiky. Za poslední rok společnost zaměstnávala 120 zaměstnanců. Velká část

odběratelů společnosti sídlí v zahraničí.

Dále byla praktická část zaměřená na aplikaci konkrétních metod a nástrojů treasury

managementu a na možnosti jejich zlepšení.
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Společnost Steatit nesestavuje každým rokem výkaz cash flow ani nesleduje jeho vývoj.

Poslední výkaz byl sestaven v roce 2012. Vývoj stavu peněžních prostředků společnosti

má velké výkyvy, většinu let se však drží v kladných číslech. Podnik také nevytváří

předpovědi cash flow. V rámci cash managementu využívá společnost pouze kontroly

vyplácení hotovosti, a to pro platby v hotovosti, elektronické platby a platby kreditní

kartou. Používání jiných platebních nástrojů je ve společnosti ojedinělé.

Také managementu pracovního kapitálu společnost nevěnuje příliš velkou pozornost.

Pracovní kapitál společnosti se každým rokem zvyšuje, avšak čistý pracovní kapitál je

poměrně nízký a některé roky má dokonce zápornou hodnotu. Obratový cyklus peněz

společnosti je poměrně dlouhý. V roce 2007 začínal na 27,6 dnech, za poslední čtyři roky

neklesl pod 100 dní. Skutečná výše pracovního kapitálu podniku vysoce přesahuje jeho

potřebnou výši.

Likvidita společnosti je oproti doporučeným hodnotám a oproti průměrným hodnotám

v oboru nízká. Likviditu společnosti však výrazně snižují závazky za společnostmi

s podstatným vlivem. Společnost nevyužívá žádné nástroje pro řízení likvidity.

Steatit, s. r. o., má jeden účet v korunách a jeden v eurech v České spořitelně. Společnost

s bankou neudržuje aktivně žádné vztahy.

Z finančních rizik je společnost nejvíce vystavena měnovému riziku, protože obchoduje

především se zahraničím. Proti tomuto riziku se částečně chrání tím, že má založený účet

v eurech. Mimo to však žádnou ochranu proti měnovému riziku nevyužívá.

Pro zlepšení svého cash managementu může společnost zakoupit rozšiřující model

softwaru K2 Atmitec, který již používá několik let. Software může především využít pro

sledování vývoje cash flow a jeho předpovědi. Pokud nebude chtít podnik rozšiřující

model zakoupit, může si sám začít vést údaje o cash flow v programu Microsoft Excel,

který již vlastní. Zde je možné také provádět zjednodušené předpovědi cash flow.

Společnost může využít software K2 Atmitec také ke zlepšení svého managementu

pracovního kapitálu. Některé funkce programu umožňují přehledně sledovat velikost

a vývoj pracovního kapitálu. Steatit může získané informace využít pro analýzu

pracovního kapitálu a jeho optimalizaci.
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Dále by se měla společnost zaměřit na sledování a řízení své likvidity, k tomu může také

využít softwaru K2 Atmitec.

Pro ochranu proti měnovému riziku může společnost využít služby své banky, která

nabízí svým klientům vytvoření individuální strategie pro zajištění proti měnovému

riziku.
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Abstrakt

PRANTLOVÁ, Zuzana. Metody a nástroje treasury managementu a jejich aplikace ve

vybraném podniku. Plzeň, 2019. 82 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická

Klíčová slova: treasury, treasury management, cash management, cash flow,

management pracovního kapitálu, pracovní kapitál, řízení likvidity, likvidita, vztahy

s bankami, finanční rizika

Předložená práce je zaměřena na metody a nástroje treasury managementu a jejich

aplikace ve vybraném podniku a následné navržení opatření na jejich zlepšení. V první

části definuje teoretické oblasti treasury managementu. Na začátku se zabývá pojmem

treasury managementu a příklady jeho činností. Následně vymezuje cash management,

management pracovního kapitálu, řízení likvidity, vztahy s bankami a řízení finančních

rizik. Ve druhé části se zabývá nástroji a metodami treasury managementu, které podnik

sám využívá. Nejprve charakterizuje vybranou společnost. Poté analyzuje cash flow

společnosti. Zaměřuje se na předpověď cash flow, nástroje plateb a kontrolu vyplácení

hotovosti. Dále analyzuje pracovní kapitál společnosti, jeho řízení, obratový cyklus

peněz, kapitálovou potřebu oběžných aktiv a likviditu společnosti. Zabývá se vztahy

s bankami a zkoumá měnové riziko podniku. Nakonec jsou v práci navržena opatření,

která povedou ke zlepšení využívání metod a nástrojů treasury managementu společnosti.

Abstract

PRANTLOVÁ, Zuzana. Methods and instruments of treasury management and their

application in select company. Plzeň, 2019. 82 s. Diploma Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: treasury, treasury management, cash management, cash flow, working

capital management, working capital, managing liquidity, liquidity, bank relationship,

financial risk

The presented diploma thesis is focused on the methods and the instruments of treasury

management and their application in the selected company and afterwards suggestion for

their improvement. In the first part the thesis defines teoretical area of the treasury

management. In the beginning it focuses on the concept of treasury management and the

examples of its activities. Afterwards the thesis describes cash management, working

capital management, managing liquidity, bank relationships and financial risk

management. In the second part the diploma thesis is focused on the methods and the

instruments of treasury management, that the company uses. At first it characterizes the

selected company. Afterwards the thesis analyses cash flow of the company. It is focused

on the cash flow forecast, on the payment methods and the cash payment control. It

describes working capital of the company, its managing, cash cycle and working capital

needs. The thesis analyses liquidity of the company. It describes bank relationships and

inspects currency risk. In the end there are suggestions for the improvement of the use of

the methods and the instruments of the company’s treasury management.