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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se ve své práci zabývá metodami a nástroji treasury managementu, cílem práce byla analýza

finančního řízení ve vybraném podnikatelském subjektu a návrh opatření na zlepšení stávajícího stavu.

Studentka analyzovala cash flow společnosti a pokusila se o jeho predikci na základě několika modelů,

dále analyzovala pracovní kapitál společnosti a zabývala se vztahy s bankami, kdy navrhla dle jí

stanovené hodnotíci stupnice optimální bankovní instituci, v závěru doporučuje možnosti, jak stávající

situaci v jednotlivých oblastech treasury managementu vylepšit. Jediné co v práci postrádám je
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

metodický návod a možná bližší specifikace cílů práce. Práce je po jazykové i obsahové stránce na

velmi dobré úrovni. Hodnotím ji jako výbornou a doporučuji k obhajově.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým finančním rizikům Vámi zvolený podnik čelí. Využívá některé nástroje zajištění se proti tomuto

riziku?

Kdo se ve společnosti zabývá oblastí finančního řízení? Konzultovala jste s ním Vaše návrhy?

V Plzni, dne 15.5.2019 Podpis hodnotitele
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